■{Ш'"

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в Положение об организации и ведении

гражданской обороны в Республике Дагестан, утвержденное

Указом Главы Республики Дагестан от 22 сентября 2021 г. № 164

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны

в Республике Дагестан, утвержденное Указом Главы Республики Дагестан от

22 сентября 2021 г. № 164 «Об утверждении Положения об организации и

ведении гражданской обороны в Республике Дагестан» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021,
24 сентября, № 05004007698), следующие изменения:

а) пункт 5 признать утратившим силу;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Руководство гражданской обороной на территории Республики

Дагестан и муниципальных образований Республики Дагестан осуществляют

соответственно Глава Республики Дагестан и должностные лица местного

самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-

распорядительные органы муниципальных образований).

Руководство гражданской обороной в организациях осуществляют их

руководители.»;

в) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Глава Республики Дагестан, должностные лица местного

самоуправления, возглавляющие местные администрации (исполнительно-

распорядительные органы муниципальных образований), и руководители

организаций несут персональную ответственность за организацию и

проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.»;

г) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Органами, осуществляющими управление гражданской обороной в

Республике Дагестан, являются:

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Республике Дагестан (далее - ГУ МЧС России по РД);

структурные подразделения органов местного самоуправления,

уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны;

структурные подразделения (работники) организаций, уполномоченные

на решение задач в области гражданской обороны, создаваемые (назначаемые)

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.»;

д) пункт 23 изложить в следующей редакции;

«23. Порядок подготовки к ведению гражданской обороны:

в Республике Дагестан определяется настояш;им Положением,

утвержденным Главой Республики Дагестан по согласованию с ГУ МЧС

России по РД;

в муниципальном образовании Республики Дагестан утверждается

должностным лицом местного самоуправления, возглавляющим местную

администрацию (исполнительно-распорядительный орган муниципального

образования), в соответствии с положением об организации и ведении

гражданской обороны в муниципальном образовании, разработанным и

утвержденнымМЧС России;

в организации утверждается руководителем этой организации в

соответствии с положением об организации и ведении гражданской обороны в

организации, разработанным и утвержденнымМЧС России.».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

г. Махачкала

11 февраля 2022 года

№ 12

УПРАВЛ^Ц^П

ДЕлопройзео

Глава ,

ики Дагестан С. Медиков